
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Шатурского муниципального района Московской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 01.09.2014 № 2354 
              г.Шатура 

 

 

Об организации празднования 70-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне 1941—1945 годов  

в Шатурском муниципальном районе 

 

 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25 апреля 2013 

г. № 417 "О подготовке и проведении празднования 70-й годовщины Победы в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 годов" и в целях качественной подготовки к 

празднованию в Шатурском муниципальном районе юбилея Победы, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить состав Организационного комитета по организации празднования 

70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в 

Шатурском муниципальном районе (Приложение № 1). 

2. Утвердить План основных мероприятий по организации празднования 70-й 

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Шатурском 

муниципальном районе (Приложение № 2). 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Шатурского муниципального района Александрову Т.В. 

 

 

 

Глава муниципального района                                         А.Д.Келлер 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                      Приложение № 1 

 

Утвержден постановлением администрации 

Шатурского муниципального района 

от  01.09.2014  №  2354 

 

Состав Организационного комитета по организации празднования  

70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов  

в Шатурском муниципальном районе 

 

Келлер А.Д. - глава Шатурского муниципального района 

Мужичков В.Г. - 1 зам.главы администрации Шатурского 

муниципального района 

Александрова Т.В. - зам.главы администрации Шатурского муниципального 

района 

Петряев Р.С. - начальник финансового управления 

Титова Л.В. - начальник организационного управления 

Дурова Т.В. - зам.начальника организационного управления 

Терентьева Е.В. - зам.начальника организационного управления 

Тандуева Н.Х. - начальник отдела культуры 

Веселова Н.Н. - начальник управления образования 

Сенин В.В. - начальник отдела по физической культуре, спорту и 

работе с молодежью 

Янина М.А. - начальник отдела менеджмента и качества услуг 

Куртакова Н.В. - помощник главы администрации Шатурского 

муниципального района 

Водопьянов С.Ф. - главный режиссер МАУК РДК им.Нариманова 

Штапкин С.А. - директор МАОУ ДОД «Комплексная детско-юношеская 

спортивная школа» 

Паиль С.П. - директор МУ «Служба обеспечения деятельности 

органов местного самоуправления Шатурского 

муниципального района» 

Колесников О.Г. - начальник Шатурского управления социальной защиты 

населения Министерства социальной защиты населения 

Московской области (по согласованию) 

Судаков В.М. - глава сельского поселения Дмитровское  

(по согласованию) 

Макаров В.В. - глава сельского поселения Пышлицкое  

(по согласованию) 

Смирнов А.А. - глава сельского поселения Кривандинское  

(по согласованию) 

Аверина А.И. - глава городского поселения Черусти (по согласованию) 

Филимонов А.В. - глава городского поселения Мишеронский  

(по согласованию) 

Ларионов В.Г. - глава городского поселения Шатура (по согласованию) 

Кузнецова В.М. - глава сельского поселения Радовицкое  

(по согласованию) 

Горин Г.Т. - начальник МО МВД России «Шатурский»  

(по согласованию) 

Захарова А.Б. - гл.врач МБУЗ «Шатурская ЦРБ» (по согласованию) 

Козьмин А.Е. - начальник отдела надзорной деятельности по 

Шатурскому району (по согласованию) 



Матвеева Л.Е. - председатель Совета ветеранов войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных органов 

Шатурского муниципального района 

(по согласованию) 

Казанцев С.В. - генеральный директор ОАО «Шатурская 

электроэксплуатационная компания» (по согласованию) 

Махрова Т.Н. - заведующая отделом опеки и попечительства 

Министерства образования Московской области по 

Шатурскому муниципальному району (по согласованию) 

Буслаков В.Н. -  начальник Шатурской автошколы ДОСААФ  

(по согласованию) 
 
 
 
 
 

Зам.главы администрации 

Шатурского муниципального района                                      Т.В.Александрова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



                                                                                      Приложение № 2 

 

Утвержден постановлением администрации 

Шатурского муниципального района 

от  01.09.2014  №  2354 
 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по организации празднования 70-й годовщины Победы  

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов  

в Шатурском муниципальном районе 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Дата 

проведения 

Место  

проведения 

Ответственный 

1. Обновление экспозиций 

школьных музеев, залов боевой 

славы, создание новых 

экспозиций к 70-летию Победы  

август 2014- 

май 2015 

Шатурский 

муниципальный 

район 

Веселова Н.Н. 

главы поселений 

2. Открытие МАДОУ детского сада 

№17 на 60 мест в п.Шатурторф 

август 2014 п.Шатурторф Веселова Н.Н. 

Добряков В.Н. 

3. Открытие МАДОУ детского сада 

№1 с круглосуточным 

пребывание детей  в 

п.Туголесский Бор на 45 мест 

август 2014 п.Туголесский 

Бор 

Веселова Н.Н. 

Добряков В.Н. 

4. Открытие МАДОУ детского сада 

№14 на 60 мест в мкр-не Керва 

сентябрь 2014 мкр-н Керва Веселова Н.Н. 

Добряков В.Н. 

5. Открытие МБОУ  для детей, 

нуждающихся в психолого- 

педагогической  и медико-

социальной помощи, Центра 

психолого- медико-социального 

сопровождения ШМР 

«Гармония» 

сентябрь 2014 г. Шатура Веселова Н.Н. 

Уголькова Н.Ю. 

6. Летняя  и зимняя спартакиада  

призывной и допризывной 

молодежи Шатурского 

муниципального района по 

выполнению  физкультурного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» 

сентябрь 

2014,  

февраль 2015 

Шатурский 

муниципальный 

район 

Сенин В.В. 

Веселова Н.Н. 

Буслаков В.Н. 

7. Создание портретных  галерей 

ветеранов Великой 

Отечественной войны» 

сентябрь 2014 

- апрель 2015 

Библиотеки 

района 

Тандуева Н.Х. 

главы поселений 

8. Спартакиада учащихся  

образовательных учреждений и 

молодежных клубов 

сентябрь 2014 

- май 2015 

г.Шатура Сенин В.В. 

руководители 

образовательных 

учреждений 

9. Военно-спортивная игра 

«Зарница» 

сентябрь 2014 

- май 2015 

Шатурский 

муниципальный 

район 

Веселова Н.Н. 

Сенин В.В. 

10. Военно-спортивная игра «Захват 

флага» 

сентябрь 2014 

- май 2015 

Шатурский 

муниципальный 

район 

Сенин В.В. 

 

 

11. Всероссийский день бега «Кросс 

нации-2014», «Кросс нации-

2015» 

сентябрь 2014 

сентябрь 2015 

г.Шатура Александрова 

Т.В. 

Сенин В.В. 



Штапкин С.А. 

12. Антинаркотический марафон 

«Энергия молодости» 

октябрь  2014 Шатурский 

муниципальный 

район 

Сенин В.В. 

Веселова Н.Н. 

13. Военно-спортивная игра  

«Высота» среди  учреждений 

среднего профессионального 

образования и 

общеобразовательных 

организаций и молодежных 

клубов 

октябрь  2014 Шатурский 

муниципальный 

район 

Сенин В.В. 

Веселова Н.Н. 

14. Районный музыкально-

поэтический конкурс «Я помню! 

Я горжусь!» 

октябрь 2014  

-  апрель 2015 

Шатурский 

муниципальный 

район 

Тандуева Н.Х. 

15. Проведение конкурса на лучшую 

исследовательскую или 

проектную работу педагогов  по 

теме «Великая Отечественная 

война» 

ноябрь 2014 Шатурский 

муниципальный 

район 

Веселова Н.Н. 

16. Установка  пластиковой 

хоккейной коробки в с.Пышлицы 

ноябрь 2014 с.Пышлицы Макаров В.В. 

17. Установка пластиковой 

хоккейной коробки в 

п.Туголесский Бор 

ноябрь 2014 п.Туголесский 

Бор 

Смирнов А.А. 

18. Установка пластиковой 

хоккейной коробки в 

с.Дмитровский Погост  

ноябрь 2014 с.Дмитровский 

Погост 

Судаков В.М. 

19. Ввод в эксплуатацию   двух 

газовых котельных   

декабрь 2014 п.Пустоши 

с.Пустоша 

Добряков В.Н. 

20. Открытый поэтический конкурс 

«Мещерская лира», посвященный 

70- летию Победы 

декабрь 2014 

- март 2015 

Проводится среди 

поэтов-любителей 

Московской, 

Владимирской, 

Рязанской  

областей 

Дурова Т.В. 

Тандуева Н.Х. 

21. Фотоконкурс «Благоустройство 

мест памяти  воинам Великой 

Отечественной войны» 

декабрь 2014 

- март 2015 

Шатурский 

муниципальный 

район 

Дурова Т.В. 

22. Проектирование и строительство 

системы горячего водоснабжения 

2014 п.Пустоши Добряков В.Н. 

Аверина А.И. 

23. Ремонт автомобильных  дорог по 

поселениям   протяженностью 

66,4 км  

2014 Шатурский 

муниципальный 

район 

Добряков В.Н. 

главы поселений 

24. Предоставление жилья двум  

вдовам участников Великой 

Отечественной войны 

2014 - 2015 г.Шатура Добряков В.Н. 

Куртакова Н.В. 

25. Строительство 11 новых домов   

в поселениях района 

2014-2015 Шатурский 

муниципальный 

район 

Добряков В.Н. 

главы поселений 

26. Капитальный ремонт кровель в 

поселениях района -33 дома 

 

2014-2015 Шатурский 

муниципальный 

район 

Добряков В.Н. 

главы поселений 

27. Газификация  68 домов 

в поселениях района  

2014- 2015 Шатурский 

муниципальный 

район 

Добряков В.Н. 

главы поселений 

28. Обеспечение жилыми 2014-2015 Шатурский Махрова Т.Н. 



помещениями лиц из числа  детей 

- сирот и детей, оставшихся  без 

попечения родителей (25 

человек) 

муниципальный 

район 

Куртакова Н.В. 

Петряев Р.С. 

29. «Ветеран живет рядом» (оказание 

волонтёрской и иной помощи 

ветеранам) 

2014-2015 Шатурский 

муниципальный 

район 

Веселова Н.Н. 

Сенин В.В. 

Колесников О.Г. 

30. Районный конкурс детского 

рисунка  «Войны священные 

страницы». 

Выставка работ учащихся  

 

январь-апрель 

2015 

 

апрель-май 

2015 

образовательные 

учреждения 

района, школы 

искусств, 

учреждения 

дополнительного 

образования 

Тандуева Н.Х. 

Веселова Н.Н. 

 

31. Проведение смотра школьных 

музеев  и залов боевой славы 

февраль 2015 образовательные 

учреждения 

района 

Веселова Н.Н. 

32. Проведение Дня школьного 

музея «Вклад в Великую Победу 

жителей  Шатурского района 

февраль 2015 образовательные 

учреждения 

района 

Веселова Н.Н. 

33. Праздничный концерт, 

посвященный  Дню защитника 

Отечества «Салют Победы» 

февраль 2015 РДК  

им. Нариманова 

Тандуева Н.Х. 

34. Проведение конкурса 

компьютерных презентаций 

«Орден  в твоем доме» 

март 2015 образовательные 

учреждения 

района 

Веселова Н.Н. 

35. Межзональная  открытая  

выставка – конкурс учащихся 

школ искусств «Спасибо Вам за 

Мир, советские солдаты!» 

март - апрель 

2015 

ДШИ 

им.Н.Н.Калинина 

Тандуева Н.Х. 

36. Проведение комплексных 

медицинских осмотров  

ветеранов Великой 

Отечественной войны и 

участников боевых действий с 

целью определения потребности 

в различных видах медицинской 

помощи 

март - май 

2015 

Шатурский 

муниципальный 

район 

Захарова А.Б. 

37. Торжественная церемония 

закладки первого камня в 

основание  будущего  

концертного зала детской школы 

искусств им. Н.Н.Калинина 

«Священный подвиг ваш история 

хранит» 

апрель 2015 

 

ДШИ 

им.Н.Н.Калинина 

Тандуева Н.Х. 

38. Районный фестиваль 

самодеятельного 

художественного творчества 

«Победа в сердце каждого 

живет» 

апрель 2015 РДК  

им.Нариманова 

Тандуева Н.Х. 

39. Издание  литературного 

альманаха  «О доблести, о 

подвигах, о славе…», 

посвященного героям- 

шатурянам Великой 

Отечественной войны 

апрель 2015 Шатурский 

муниципальный 

район 

Тандуева  Н.Х. 

Дурова Т.В. 



40. Концерт учащихся ДШИ 

им.Калинина «Нам нужен мир!» 

апрель 2015 РДК  

им.Нариманова 

Тандуева Н.Х. 

41. Торжественное мероприятие, 

посвященное Дню призывника,  

«На страже Родины» 

апрель 2015 

 

Администрация 

Шатурского 

муниципального 

района 

Тандуева Н.Х. 

Сенин В.В. 

42. Литературно-музыкальная 

композиция «А музы не 

молчали» 

апрель 2015 Шатурская 

межпоселенческая 

районная 

библиотека 

Тандуева Н.Х. 

43. Издание альманаха  с 

творческими  и 

исследовательскими работами 

учащихся  по итогам 

муниципальных конкурсов к 70-

летию Победы 

апрель 2015 Шатурский 

муниципальный 

район 

Веселова Н.Н. 

44. Проведение конкурса  

исследовательских  работ 

школьников  по теме «Великая 

Отечественная война в судьбе 

моих предков» 

апрель 2015 Шатурский 

муниципальный 

район 

Веселова Н.Н. 

45. Декада милосердия, посвященная  

дню  Победы  

апрель 2015 Шатурский 

муниципальный 

район 

Александрова 

Т.В. 

Захарова А.Б. 

Янина М.А. 

Тандуева Н.Х. 

46. Материальная поддержка  

участников Великой 

Отечественной войны 

апрель - май 

2015 

Шатурский 

муниципальный 

район 

Александрова 

Т.В. 

Колесников О.Г. 

47. Районная выставка: из семейных 

архивов «Семейные реликвии 

рассказывают 

апрель - май 

2015 

Шатурский 

краеведческий 

музей 

Тандуева Н.Х. 

48. Турнир по футболу на приз Героя 

СССР А.П.Савушкина 

апрель - май 

2015 

г.Шатура Сенин В.В. 

49. Торжественные митинги 

«Негаснущий Победы свет» 

7 - 9 мая 2015 Шатурский 

муниципальный 

район 

Главы 

поселений 

Тандуева Н.Х. 

Веселова Н.Н. 

50. Театрализованный митинг-

концерт «Помнит сердце, не 

забудет никогда» 

9 мая 2015 г.Шатура 

стадион 

 

Тандуева Н.Х. 

51. Организация работы по 

присвоению МБОУ СОШ 

п.Черусти имени полного 

кавалера ордена Славы  

Родионова П.М. 

9 мая 2015 п.Черусти Веселова Н.Н. 

Аверина А.И. 

52. Велопробег, посвященный Дню 

Победы  

9 мая 2015 Шатурский 

муниципальный 

район 

Сенин В.В. 

53. Легкоатлетическая эстафета 

учащихся общеобразовательных 

школ  ко Дню Победы 

9 мая 2015 г.Шатура Сенин В.В. 

Веселова Н.Н. 

54. Спортивный праздник, 

посвященный  Дню Победы 

9 мая 2015 г.Шатура Сенин В.В. 

55. Экспозиция «Священный подвиг 

ваш история хранит» 

май 2015 Шатурский 

краеведческий 

Тандуева Н.Х. 



музей 

56. Торжественный прием главы 

района ветеранов Великой 

Отечественной войны «И каждый 

бой, как шаг к Победе» 

май 2015 РДК  

им.Нариманова 

Тандуева Н.Х. 

57. Единые уроки мужества, 

посвященные 70-летию Победы 

май 2015  образовательные 

учреждения 

района 

Веселова Н.Н. 

 

58. Увековечивание  памяти 

черустинцев, погибших в годы 

ВОВ пофамильно  на  обелиске в 

р.п.Черусти 

май 2015 городское 

поселение 

Черусти 

Аверина А.И. 

59. Начало строительства бани в 

п.Черусти по программе «Сто 

бань Подмосковья» 

май 2015 п.Черусти Добряков В.Н. 

Аверина А.И. 

60. Постановка спектакля 

«Трибунал», посвященного 70-

летию Победы 

май 2015 Пышлицкий ДК Тандуева Н.Х. 

Макаров В.В. 

61. Театрализованное представление 

– спектакль «Была война - была 

Победа» 

май 2015 Коробовский  ДК Тандуева Н.Х. 

Судаков В.М. 

62. Организация участия ветеранов 

Великой Отечественной войны –

жителей района в военном параде 

на Красной площади 

май 2015 г.Москва Александрова 

Т.В. 

Колесников О.Г. 

63. Организация программы  

духового оркестра «На солнечной 

поляночке» и проведение 

концертов в поселениях района 

май - август 

2015 

поселения района, 

городской парк 

Тандуева Н.Х. 

64. Районный  туристический  слет  

учащейся молодежи « Тропами 

памяти» 

июнь 2015 Шатурский 

муниципальный 

район 

Сенин В.В. 

65. Районный  туристический  слет  

среди организаций и 

предприятий Шатурского 

муниципального района «На 

страже родных рубежей» 

июль 2015 Шатурский 

муниципальный 

район 

Сенин В.В. 

66. Строительство физкультурно-

оздоровительного комплекса  в 

с.Дмитровский Погост 

2015 с.Дмитровский 

Погост 

Добряков В.Н. 

Судаков В.М. 

67. Ремонт, реставрация  и 

благоустройство воинских 

захоронений, мемориальных 

комплексов, памятников, стел, 

обелисков и других памятных 

знаков, посвященных ВОВ 1941-

1945 годов, расположенных на 

территории ШМР. 

Волонтерский субботник у 

обелисков и памятных мест 

2015 

 

 

 

 

 

 

 

апрель 2015 

Шатурский 

муниципальный 

район 

Главы 

поселений 

Добряков В.Н. 

Тандуева Н.Х. 

Сенин В.В. 

 Акции:    

68.  «Птицы Победы» в рамках акции 

«Солдатский платок» 

август 2014 - 

май 2015 

Шатурский 

муниципальный 

район 

Веселова Н.Н. 

69.  «Посылка земляку» январь -

февраль 2015 

Шатурский 

муниципальный 

Сенин В.В. 



район 

70. «Подарок ветерану». 

Изготовление  подарков для 

ветеранов ВОВ (поделок-

сувениров, открыток, открыток - 

поздравлений ветеранов-

побратимов Узденского района 

республики Беларусь   с 

обращением главы Шатурского 

муниципального района, запись 

подарочных дисков и др.)  

участниками клубных 

формирований, учащимися  

общеобразовательных школ, 

школ искусств  

февраль -

апрель 2015 

Шатурский 

муниципальный 

район 

Веселова Н.Н. 

Тандуева Н.Х. 

Сенин В.В. 

Дурова Т.В. 

71.  Авторадио «Истории о войне» апрель - май 

2015 

Шатурский 

муниципальный 

район 

Дурова Т.В. 

72.  «Тепло и радость в Ваш дом» - 

поздравления на дому с Днем 

Победы  участников Великой 

Отечественной войны 

1 - 9 мая 2015  

 

Шатурский 

муниципальный 

район 

Тандуева Н.Х. 

Веселова Н.Н. 

Колесников О.Г. 

73. «Парад Победителей» в рамках 

акции  

май 2015 Шатурский 

муниципальный 

район 

Главы 

поселений 

Веселова Н.Н. 

Дурова Т.В. 

Матвеева Л.Е. 

Тандуева Н.Х. 

74. «Георгиевская ленточка» май 2015 Шатурский 

муниципальный 

район 

Сенин В.В. 

75. «Свеча памяти» май 2015 Шатурский 

муниципальный 

район 

Сенин В.В. 

 
 

 

 

Заместитель начальника  

организационного управления                                                      Е.В.Терентьева 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Визы согласования: 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕН: 

 

Начальник отдела культуры                                                      Н.Х.Тандуева 

 

СОГЛАСОВАН: 

 

Зам.главы администрации 

муниципального района                                                            Т.В.Александрова 

 

 

Начальник юридического отдела                                             В.Е.Федорова 

 

 

 

 

Рассылка: дело, ОК, МАУК РДК им.Нариманова, ФУ, орг.упр, ОФКСиРМ, УО, ИАО, 

Мужичкову В.Г., Добрякову В.Н., Горину Г.Т., Шурупову В.П., ЕДДС, ОГИБДД, Козьмину 

А.Е., Паилю С.П., Казанцеву С.В., Яниной М.А., Куртаковой Н.В., Колесникову О.Г.,  

Штапкину С.А., Захарова А.Б., Матвеева Л.Е., Буслаков  В.Н.,  Махрова Т.Н., главам г/с 

поселений – 7 экз. 

 

 

Отпечатала  Смирнова Л.Ю. 
 


